fo del 1511 adì 26 marzo circa le ore 20, di spaventosi mai fusse sentito da homo vivente, et 
for se dala passion de Christo in qua in quello locho, et durò per uno ottavo d’hora, con ter ri bi le 
reboar in aere et horrendo ondezar de l’acque perfin al fondo et dessecation de qualche fiu me 
et vacillar dela terra cum ruina d’alcun monte, sorzendo de nove aque et dele vechie des per-
dendo, cum commotion et tremar de edificii, strepizando li sollari et muri per ogni verso, cum 
desolation de multi lochi et oppression de persone, talmente che ognuno ne rimase at to ni to et 
spaurito, confessando la potentia de Dio et stupor dela natura, lo qual in quel medemo pon to 
fu sentito per gran parte de l’Europa, incomenzando da Schiavonia, Allemagna, Italia per fin 
in Sicilia, parendo generalmente ala più parte esser discargato da tramontana, per haver ver-
so quella fatto mazor ruina, como in Friuli et lochi circumvicini oltra li monti; ex ten den do se 
d’ogni intorno più che mille miglia, [...]. Per tal terremoto adunque (per non me diffonder più 
oltra) ruinò in Udene l’antiquissima torre del castello principal dala zima al fondo, et tutto il 
resto del pallazzo postoli atorno sul monte se fracassò, per modo che mai più fo habitato, [...] 
Per spavento del qual terremoto destinati le case, gran multitudine de populo scampando su le 
strade, se allozzò con sue trabache neli horti et zardini; et similmente il logotenente, li be ra to 
dala ruina con sua corte, excepto due fantesche oppresse, se redusse nel monasterio de s. Fran-
cesco conventuale; et altra ruina notabile non fo in la città, salvo d’un pinacolo, che cas ca to 
dala zima del Domo, fracassò la sepultura, dove erano stati seppelliti quelli innocenti as sas-
sinati, non senza stipeno murmuro de tutti, concorrendoli immediate dal maximo al mi ni mo, 
et celebrando con summa devotione et lacrime una solenne procession, cridando et chie den do 
perdonanza dell’error passato per placar l’ira de Dio. Ma in Cividal d’Austria, Gie mo na et 
altri lochi dela Patria andò per terra multi edificii, et a Venetia dela summità del pallazzo rui-
nò una statua dela justitia, benché de multo mazor ruine fussero in Allemagna. Dapoi il qual 
primo et maximo terremoto a diverse hore succedetteno deli altri, non però de tanto mo men to, 
anzi senza alcun nocumento, quantunque fusseno de gran spavento dele brigate, per tal che 
più et più volte et zorni et notte le persone cum grandissimi senestri abandonavano le case per 
paura non li ruinassero sopra sopra, praecipue per esser divulgato per pronostici d’as tro lo gi et 

1708

premonition di religiosi ogni altro zorno aspettarsene de più terribili; et tal spavento durò per 
più dì et mesi, segondo accadevano li terremoti sensibilmente, quando mazeri, quando me nori, 
et hora più spessi, hora più rari in diversi tempi perfin a 15 del sequente febraro, che fo l’ultimo 
di quell’anno, habiandoli diligentissimamente adnotati d’uno in uno, et trovato es ser ne stati in 
tutto numero vinti.”

59. Antonio Belloni: Adnotationes Utinenses (Udine)
Texte: ”Millesimo quingentesimo undecimo Mercuri die vigesima sexta Martii hora vi-

gesima cum dimidia parum tamen antequam signum descendisset in lineam rectam dimidiae, 
coe lo nubilo terremotus ingens ab omnibus citra Tiliaventum incolentibus auditus est, quo pars 
castri Utini puteum versus subito corruit, oppressis duobus ancillis locumtenentis, et pro stra-
tis eo momento multi edificis in Civitate Austriae, Faedis, in Fontebono, Glemonae et in aliis 
plerisque Patriae locis. Duravit per spatium Avemariae et eo minus, et ego vidi et sensi do mum 
meam undique fluctuare in qua tunc eram ex alto repente descendente cum armorum fra gore. 
Statim facta fuit hic Utini supplicatio solemnis ad placandam Dei iram. Nam apud nos fuit 
nunquam maior terrae tremor nec hominum timor. Utinam non eveniat par aut maius os tentum. 
[...] A. Bellonus de Utino notarius manu propria.”

60. Zuam di Mazano: Lettre de Cividale del Friuli (Cividale del Friuli)
a) Marin Sanudo: Diarii
Texte: ”MDXI. [...] April. [...] Et, per letere ozi di missier Zuam di Mazano, per esso 

di Civitale fuzito, mi vien scrito che, ultra li altri danni ha patito quella terra, etiam per questo 
ter remoto è stata conquassata, et assaissime caxe ruinate; ma più horibele se intende esser sta to 
su le montagne et fora in Carentano et nel Cragno, lo castello et corte di Tulmino fun di tus ever-
sum, ita che li custodi sono partiti, et li homeni hanno requirito vadino a tore quello locho, chè 
voluntieri lo darano; tamen non sa quello si farà, perchè con dificultà lo porano tenire, es sen do 
ruinato. Da Plez se dice, zoè la porta de la strada vien dentro, sia totaliter cascato et rui na to; et 
doe montagne, che terminavano una con l’altra, et solum la stra da et certo fiume era di me zo, se 
sono serate et conjunte insieme, ita che li alemani non po ra no venire più a quella ban da; cossa 
optima per li presenti tempi a noi, ma pessima e con sum mo detrimento ne li fu tu ri, che più 
corerà. Villaco ancora è ruinato e altri lochi assai de ala ma ni, Cormons videlicet, parte dil muro 
di fora, cercha passa 14, et adesso lo rifano de riparo, et parte di la rocha; Go ri cia, similiter, 
parte dil muro de drio e parte dil castello; Gradischa e Monfalcom è stà pre ser va ti.”

Note: Cette lettre n’a pas été expédiée directement à Venise; elle est reprise dans une 
lettre datée du 1er avril 1511 envoyée à Venise par Francesco Boldù, provéditeur de Belgrado 
dans le Frioul, qui dit avoir reçu ce même jour la lettre de Cividale.

61. Nota Fratrum Minorum Civitatensium (Cividale del Friuli)
Traduction (Levec et von Radics 1904-1905): ”1511 am 26 März um XXI Uhr war in 

Ci vidale in Friaul ein sehr grosses Erdbeben, welches den Glockenturm von S. Francesco und 
die Kapelle des Hochaltars mit dem Chor zerstörte, ferner den Glockenturm von S. Domenico 
und den des Kloster «Maggiore in Valle» unter grosser zerstörender Erschütterung der (gen-
nan ten) Kirchen und Klöster; dasselbe geschach der Kirche S. Maria de Monte. Es wur den 
im gan zen 50 und mehr Haüser zerstört, und es gab kein Haus in Cividale, das nicht durch 
die ses schau derhafte und bei uns ungewohnte [sic] Unheil getroffen und mitgenommen wor-
den wäre. Beiläufig 15 Personen wurden durch die Unfälle, die sich ereigneten, erdrückt und 
auf dem Lande umher wurden viele Glockentürme zerstört. Auch das Kastell und der Hof in 
Tol mein, ein Teil des Kastells von Udine, ein grosser Teil von Gemona und viele Kastelle der 
Hei  mat gingen in Trümmer. Das Beben erstreckte sich durch ganz Deutschland, durch einen 
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gros  sen Teil von Italien bis zur berühmten Stadt Venedig, war aber da nicht so heftig wie bei 
uns. Die Dauer des Bebens war eine auf viele Wochen ausgedehnte, alle Leute standen Tag und 
Nacht weinend, betend und schwörend unter freiem Himmel und in den Gärten umher. Die ses 
Erdbeben währte durch drei Monate und darauf folgte eine arge Pest.”

62. Notae S. Mariae Civitatensis (Cividale del Friuli)
Texte: ”1511. […] Die 26 predicti mensis fuit terremotus incredibilis ita ut maxima pars 

urbis coruit et mortui sunt complures. Duravit pestis usque ad purificationem Virginis et mor tui 
sunt complures usque ad tria milia et ex canonicis rev.dis et sacerdotibus quadraginta ter remotu 
semper durante et qui vidit testimonium perhibuit et testimonium eius verum est.”

63. Document de Trieste (Trieste)
Texte: ”Anno 1511. Ultimo di Marzo. 
Die Lunae Tergesti in Episcopatu Terg. in Consilio XL astante et praesente Rev. D. 

Episcopo, M. D. Capitaneo et proponente ut infra videlicet. 
Consuluerunt: Primo circa supradictam ruinam factam per terremotum in muris tur ri bus 

et palatio Civit. Terg., consuluerunt primo et ante omnia quod pro nunc mundentur illi la pi des 
qui ceciderunt ex muro ab extra in portum, et projiciatur etiam illa glaria in mare quae est sub 
muro qui cecidit. Item similiter impleatur turris Fradajae lapidibus pro nunc et tres for ni ces 
seu volti murentur ubi murus cecidit in portum. Et hoc per tormas. Et similiter scibantur lit-
terae in bona forma ad M. D. Vicedominum et Dominos Commissarios quod fa ciant con du ci 
calcem Tergestum, quae est in Charsia et prestare juvamen quod Comunitas non habet pos si-
bilitatem ad tam magnas reparationes. Et ita fiat de palatio faciendo unam clavem cum fer ra-
men tis et lignaminibus. Et quod Domus habit. S. Justi de Goppo adaptetur. M. D. Capitaneus 
cir ca ruinam consuluit quod mittatur unus Orator ad Caes. Maj. occasione dictae ruinae et quod 
est credendum quod M. D. Vicedominus respondebit et nobis dabit verba, sicuti fecit quan do 
ipse D. Capitaneus Tergest. habuit litteras circa munitionem Arcis.”

64. Nota Tergestina (Trieste)
Texte: ”Ad perpetuam rei memoriam, quod ann. MDXI die 26 martii, quae fuit feria 

quar ta post [...] inter secundam et tertiam horam post meridiem, adeo vehemens terraemotus in -
vasit, ut terram trementem se solvere indicebat: petrae abscissae sunt, ac magna pars pa rie tum, 
murorum turriumque ruina dederint, insuper montium cacumina excidere, multaque op pi da 
funditus collapsa corruere.”

65. Épigraphe de Trieste (Trieste)
Texte: ”Maximilianus Caesar turrim Venetis prius machinis concussam terraemotu de in-

de horribili pene destructam civitati benemerenti restaurari iussit anno salutis MDXVII.”

66. Marin Sanudo: Diarii. Testimonianza di Muggia (Muggia)
Texte: ”MDXI. [...] April. [...] Depoxitione di Alvixe Muschatello, masser al fontego di 

todeschi, solito andar armirajo di senerali, di quanto el fece quando l’andò a Trieste, dil 1511, 
dil mexe de marzo. [...] Come del 1511, la domenega avanti quella di Lazara, [...]. E me parti 
da Cao d’Istria e vini à Muja, [...]. E comenzemo a tirar quelle barche per montar dentro, e 
credemo che la posa arivar in terra, le urta su quelle piere, che jera cazude del muro, che à roto 
el teramoto.”

Note: Il s’agit d’une déposition d’événements miltaires assez complexes, faite par Al vi-
xe Muschatello, un of ficier parti de Trieste vers Capodistria puis revenu vers Muggia, à la fin 
du mois de mars 1511; tout ce qu’il y a retenir pour nous de ce texte est le fait que la mu raille 
de Muggia a été en dommagée par le tremblement de terre du 26 mars.
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67. Document de Pirano (Pirano)
Texte (Transcription D. Čeč): ”Anno ab eo eiusdem millenimo quingentesimo de ce si mo 

uno Indictione XIIII, die vero tertio mensis maii actum Piranum in platea communis, par vit 
compeso presentibus Hei ronomini q.p.Galdai de Donato et filium q.p. Philiphi Bonifciii de 
Pirano testibus vocatis spe cialiter et rogatis ibique donna Brunetta uxore q. p. Joannes de Bo-
nifacio domini contadini suo proprio nome et temporibus tuticiae filorum suorum in ho nes tia 
magnus et generosi do mi ni Hieronimi Menaco per IIL et ducati denario venerablis bonis pot tis 
Piranensi sibi grosa res pec ter ruine domorum suarum per terremotu qui suit dio XXVI mar-
tii proper tertii ut qua to ri die ut possit eas reparare et in iis habitance per se et suis hereditis et 
succesoris dedit, vendedit et tradidit domini Marceli Blagay civi et habitatorii Piranensi pre senti 
per se et suis heredibus et succesoris vendedi […] Quos ducatos quinqos et pecunia par vum 
ipsa dona Brunetta Ven chti gore uxqor preteri comitatens per se et suos hereditibus et suc cessor 
concessit et habitusset et recipiset farens ipsi empretori con stipendium fini et con trac tionibus. 
ao constitens se <…> te nere et possidare ipso emperatore de un possessiones ac ce pit compesato 
quad antipodii et sua auch in horribilis terremotum habuit et concessit.”